Nos termos desse dispositivo, a atual arrecadação da taxa judiciária no 

Estado de Mato Grosso se dá por alíquota de 1% sobre o valor da causa, sujeita a teto 

de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Na parte em que o valor da causa excede a R$ 

350.000,00 – trezentos e cinquenta mil reais – há a definição de alíquota menor, da 

ordem de 0,5%, sujeita também ao mesmo teto. 

É a redação do dispositivo em questão, que disciplina a taxa judiciária: 

LEI COMPLEMENTAR N° 261/2006, DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Art. 1º O art. 414 do Decreto Estadual nº 2.129, de 25 de julho de 1986, passa

[...]

§ 1º A taxa será calculada pela alíquota de 1% (um por cento) sobre 

a base de cálculo estabelecida no caput, não podendo ultrapassar o 

valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e nem ficar aquém do valor 

correspondentes a 1 (uma) UPF/MT. 

§ 2º Nas causas de valor superior a R$ 350.000,00 (trezentos e 

cinqüenta mil reais), a taxa relativa à parcela excedente será 

calculada pela alíquota de 0,5% (meio por cento) sobre a base de 

cálculo estabelecida no caput, não podendo ultrapassar o valor de 

R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

§ 3º Para os efeitos dos parágrafos anteriores, tomar-se-á em

[...]

A comparação entre os tetos definidos pela 

norma impugnada com os valores máximos originalmente previstos na 

legislação de regência (R$ 111,50 para o preparo e R$ 9.135,70 para 

custas) revela a ocorrência de um reajuste desproporcional e 

desarrazoado, na ordem de 30.266,36% (trinta mil, duzentos e sessenta e 

seis e trinta e seis por cento) para o preparo de recursos e 659,81% 

(seiscentos e cinquenta e nove e oitenta e um por cento) sobre as custas em 

geral, tudo isso em apenas 6 anos e dois meses, aproximadamente, o que 

revela flagrante desrespeito aos princípios da razoabilidade e da 

proporcionalidade. 5. Ação Direta de Inconstitucionalidade julgada